
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO SEGRETARIO 

 
Numero 104/SA del 28-11-23  

Reg. generale 750 
 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Richiamato il decreto n. 5 del 23.06.2023 con cui il Sindaco ha attribuito al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile del Servizio Amministrativo. 
Premesso che al Comune di Mogoro è utilizzato un software per la gestione della rilevazione delle 
presenze dei dipendenti mediante cartellini magnetici (badges) marcatempo. 
Rilevato che i badges magnetici in dotazione all’Ufficio Personale sono terminati e pertanto è 
necessario provvedere all’acquisto di nuovi, sia in previsione altro personale nonché per la sostituzione 
dei badges che si smagnetizzano non consentendo una corretta rilevazione delle presenze.  
Atteso che per le motivazioni di cui sopra è necessario provvedere all’acquisto di n. 20 badges 
magnetici. 
Considerato che la fornitura dei suddetti badges può essere richiesta solamente alla Ditta Halley 
Sardegna Srl in quanto fornitore e produttore del software stesso attualmente in dotazione all’Ente. 
Dato atto che con nota prot. n. 10874 del 28.09.2023 è stato richiesto un preventivo di spesa alla Ditta 
Halley Sardegna Srl | C.F. e P. IVA 03170580926 con Sede Legale e Operativa Via Ticino n. 5 - 
09032 Assemini (Ca), per la fornitura dei badges magnetici per la rilevazione delle presenze dei 
dipendenti. 
 
Vista l’offerta economica acquisita al prot. n. 13140 del 20.11.2023, della Ditta Halley Sardegna Srl 
C.F. e P. IVA 03170580926 relativa alla fornitura anzidetta, dalla quale risulta che il costo per la 
fornitura di n. 20 badges è di € 80,00 + 22% di IVA. 
Evidenziato che: 

- la ditta contattata possiede i requisiti di carattere generale e tecnico-professionali per la realizzazione 
della fornitura oggetto del presente affidamento ed è in grado soddisfare le esigenze dell’Ente; 
- l’offerta presentata si ritiene congrua e favorevole. 
Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Dlgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, 
fornitura badges magnetici per la rilevazione delle presenze dei dipendenti alla Ditta Halley 
Sardegna Srl - impegno di spesa. 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.104 del 28-11-2023 COMUNE DI MOGORO 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 in applicazione del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono di seguito 
riassunte: 

 Oggetto: la fornitura consiste nell’acquisto di n. 20 badges per la rilevazione delle presenze del 
personale dipendente. 

 Importo del contratto: 80,00 + 22% di IVA; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa. 
Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b, del d.lgs. 36/2023, in base al quale le stazioni appaltanti 
procedono mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 
Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”. 
Dato atto che l’importo quale corrispettivo dell’acquisto della fornitura è inferiore a euro cinquemila, 
come sotto precisato e pertanto è applicabile il comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, a tenore del 
quale è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

Ritenuto il costo anzidetto congruo alla luce di generali parametri di mercato.  

Visto l’art. 1, comma 450, della legge n.296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resesi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore ad euro 5.000,00. 

Considerato pertanto che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per 
cui questo ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione Mepa di Consip Spa, né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 
Legge n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.104 del 28-11-2023 COMUNE DI MOGORO 

dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130; 
Ritenuto opportuno per le ragioni anzidette, ossia l’esiguità dell’importo, l’adeguatezza e conformità 
alle esigenze dell’ente del servizio reso la previsione di cui al comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
36/2023, procedere all’affidamento a favore della Ditta Halley Sardegna Srl - C.F. e P. IVA 
03170580926 con Sede Legale e Operativa Via Ticino n. 5 - 09032 Assemini (Ca), della fornitura di n. 
20 badges magnetici, da assegnare all’occorrenza ai dipendenti comunali, per un importo complessivo 
di € 80,00 + 22% IVA. 

Dato atto che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse, delle pregresse esperienze favorevoli e del breve arco 
temporale di prestazione del servizio richiesto. 

Richiamata la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” (modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217). 
Considerato che:  

- È stata acquisita la dichiarazione sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010; 

- È stato acquisito il codice identificativo di gara: CIG n. ZAF3D7BB77; 
- È stata verificata la regolarità contributiva: DURC prot. INAIL_40638569 del 05/10/2023 Esito 

regolare – Scadenza 02.02.2024. 

Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione, qualora non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della legge 241/90 e s.m.i., 
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti. 
Vista l’istruttoria procedimentale del responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge n. 241/1990, 
sig.ra Testoni Claudia. 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli nn. 107 e 109 inerenti i poteri del Responsabile 
del Servizio;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 07 del 09/05/2023; 
 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2023-2025 approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 8 del 09/05/2023 e le successive variazioni; 
 il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
 il vigente Regolamento di organizzazione del personale approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 110 del 21 giugno 2012, modificato con deliberazione G.C. n. 79 del 
15.09.2020; 

 la deliberazione G.C. n. 106 del 01/09/2022 con la quale è stata parzialmente modificata la 
macrostruttura dell’Ente. 

 la deliberazione di G.C.  n. 89 del 24/08/2023 di approvazione del Piano Integrato di attività e 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.104 del 28-11-2023 COMUNE DI MOGORO 

Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025. 
 

DETERMINA 
Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.Lgs. n.36/2023, alla Ditta Halley 
Sardegna Srl - C.F. e P. IVA 03170580926 con Sede Legale e Operativa Via Ticino n. 5 - 09032 

Assemini (Ca), la fornitura di n. 20 badges magnetici per la rilevazione delle presenze dei dipendenti, 
per un importo complessivo di € 80,00 + 22% IVA. 

Di precisare che l’affidamento della suddetta fornitura è disposto, come da contenuto riportato 
nell’offerta comunicata (prot. n. 13140 del 20-11-2023) e accettata, mediante l’adozione del presente 
provvedimento che assume, pertanto, anche valenza di decisione di contrarre ex art. 17, commi 1 e 2 
del d.lgs. n. 36/2023, nonché avvalendosi di quanto disposto dal comma 130 dell’art. 1 della 30 
Dicembre 2018 n. 145. 
Di impegnare a favore della ditta Halley Sardegna Srl, come sopra individuata, la somma complessiva 
di € 97,60 iva inclusa, con imputazione al capitolo 1043/10 (spese funzionamento uffici (acquisto beni) 
codice bilancio 01.02-1.03.01.02.000) del Bilancio di previsione 2023-2025 – conto competenza 2023 
ed esigibilità 2023. 
Di precisare che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013. 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento. 
Di dare atto, altresì, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale 
Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale 
dell'ente ai sensi del D. Lgs n.33 del 2013, art 23 commi 1 e 2 secondo il quale le pubbliche 
amministrazioni pubblicano gli elenchi dei provvedimenti adottati degli organi politico e dai dirigenti 
 
 
 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.104 del 28-11-2023 COMUNE DI MOGORO 

 
 
 
Mogoro, lì 28-11-2023 Il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Fabio Fulghesu 
 
 


